
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO ASILO NIDO
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 418

 
Numero Settoriale 78
 
Del  04-09-2024

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN

PARTNERSHIP DI INTERVENTI NEL SETTORE DEI SERVIZI PRIMA
INFANZIA E CENTRI RICREATIVI ESTIVI DEL COMUNE DI
CALOLZIOCORTE. RINNOVO CONTRATTO REP. N. 121/2022 PER IL
PERIODO 01/09/2024- 31/08/2027.

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 10 del 30-08-2024, istruita da RIVA EDOARDO relativa
all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

DOTT. EDOARDO RIVA
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 

Proposta di determinazione num. 10 / 2024 del 30-08-2024 avente ad Oggetto: CONVENZIONE PER LA
COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI INTERVENTI NEL SETTORE DEI
SERVIZI PRIMA INFANZIA E CENTRI RICREATIVI ESTIVI DEL COMUNE DI
CALOLZIOCORTE. RINNOVO CONTRATTO REP. N. 121/2022 PER IL PERIODO 01/09/2024- 31/
08/2027.

Rilevato che con determinazione n. 49 in data 17/06/2021 è stata indetta istruttoria pubblica condotta in
via telematica attraverso la piattaforma regionale SINTEL, finalizzata all’individuazione di soggetti del
terzo settore disponibili alla coprogettazione e alla gestione in partnership di interventi nel settore dei
Servizi Prima Infanzia e Centri ricreativi Estivi per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2024 con possibilità di
proroga per ulteriori 36 mesi;

Visto l’art. 8 del bando di indizione di istruttoria pubblica approvato con determinazione n. 49 in data 17/
06/2021 che demanda alla commissione, costituita tra i responsabili del Comune di Calolziocorte e i
Responsabili Tecnici di Sineresi società cooperativa sociale, l’istruttoria di coprogettazione e la stesura
del progetto;

Vista la propria determinazione n° 75 del 31/08/2021 con la quale veniva disposto l'affidamento della
gestione in coprogettazione degli interventi nel settore dei servizi prima infanzia e centri ricreativi estivi
per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2024 con possibilità di rinnovo a Sineresi Società Cooperativa Sociale
avente sede a Lecco via Balicco n. 11 P.I. 01626700130;

Considerato che in data 19/05/2022 è stata sottoscritta con Sineresi Società Cooperativa Sociale avente
sede a Lecco via Balicco n. 11 P.I. 01626700130 la convenzione
Rep 121/22 registrata in Lecco il 19/05/2022 al n. 6630 serie IT per la coprogettazione e la gestione in
partnership di interventi nel settore dei Servizi Prima Infanzia e Centri ricreativi Estivi per il periodo 01/
09/2021 – 31/08/2024 con possibilità di proroga per ulteriori 36 mesi;

Considerato che la convenzione Rep 121/22 scadrà il 31/08/2024 e che la stessa prevede:

all'art. 3 la possibilità di proroga per ulteriori 36 mesi;

all'art. 2 la riapertura del tavolo di coprogettazione per procedere alla integrazione d alla
diversificazione delle tipologie di intervento, del ventaglio delle offerte alla luce di modifiche/
integrazioni della programmazione degli interventi negli ambiti indicati;

Viste le proprie richieste formulate a Sineresi con comunicazioni del 30/07/2024 prot. N° 20743, del 02/
08/24 prot. N° 21016 e del 05/08/2024 prot. N° 21103 con le quali veniva richiesto il rinnovo della



convenzione per la coprogettazione e la gestione in partnership di interventi nel settore dei Servizi Prima
Infanzia e Centri ricreativi Estivi e di riformulare la proposta progettuale per la gestione dei servizi e il
relativo piano economico;

Tenuto conto che, i Sineresi Società Cooperativa Sociale con propria nota di cui al nostro protocollo n°
21551 del 08/08/2024 ha formulato richiesta in sede di proroga di adeguamento dei corrispettivi in
considerazione degli incrementi retributivi derivanti dal nuovo CCNL delle Cooperative Sociali per il
periodo 01/01/2023 – 31/12/2025 che ha determinato un importante aumento del costo del personale
prevedendo un incremento del costo annuo pari al 8,34% nel 2024 rispetto al 2023 e del 6% nel 2025
rispetto al 2024;

Vista la comunicazione del Comitato Misto Paritetico Provinciale di Lecco del 14 maggio u.s. Di cui al
nostro protocollo n° 13416 del 15/05/2024 con il quale vengono comunicati gli aumenti del costo del
lavoro per il periodo settembre – dicembre 2024 e a decorrere da gennaio 2025;

Valutato che la clausola di revisione dei prezzi prevista nei documenti di gara copre solo in minima parte
l'incremento dei costi posti in carico all'operatore economico relativi al personale impiegato.

Considerato che, come da piano economico finanziario formulato da Sineresi Società Cooperativa Sociale
i costi relativi al personale corrispondono al 92,23% del costo totale del servizio e rappresentano per tanto
un costo preponderante all'interno dell'appalto;

Considerato che l'art. 1467 del codice civile prevede che “Nei contratti a esecuzione continuata o
periodica ovvero a esecuzione differita, se la prestazione di una delle parti e' divenuta eccessivamente
onerosa per il verificarsi di avvenimenti straordinari e imprevedibili, la parte che deve tale prestazione
può' domandare la risoluzione del contratto, con gli effetti stabiliti dall'art. 1458.”

Ritenuto che l'aumento del costo del personale evidenziato da Sineresi Società Cooperativa Sociale per la
sua entità e considerata la storicità dei precedenti accordi contrattuali rappresenta una circostanza
straordinaria e imprevedibile;

Considerato che in caso di istanza e successivo accoglimento della richiesta di risoluzione del contratto da
parte di Sineresi Società Cooperativa sociale l'Amministrazione Comunale si troverebbe, oltre che ai
relativi oneri discendenti, a dover indire una nuova procedura di affidamento determinando l'importo
stimato a base di gara applicando il CCNL per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2025 attualmente vigente e
maggiormente oneroso;

Ritenuto pertanto necessario garantire il mantenimento dell'equilibrio contrattuale nell'intero periodo di
vigenza del contratto;



Considerato che in assenza di indicazioni normative a riguardo, in coerenza con i principi previsti dal
D.Lgs 36/2023 si ritiene congruo applicare quanto previsto dall'art. 60 comma 2 del D.Lgs 36/2023 in
quanto la variazione del costo del servizio relativamente al costo del personale è superiore al 5%
dell'importo complessivo;

Ritenuto di stabilire, in coerenza con quanto definito dall'art. dall'art. 60 comma 2 del D.Lgs 36/2023, che
le variazioni operano nella misura dell'80% della variazione intervenuta e pertanto nella misura del 6,67%
per il periodo settembre – dicembre 2024 (80% di 8,34) e a decorrere da gennaio 2025 un nuovo
incremento nella misura del 4,72% (80% di 5,91)

Vista la proposta progettuale e il quadro economico per la gestione dei servizi presentata da Sineresi
società cooperativa sociale di cui al nostro protocollo n° 23006 del 29/08/2024;

Ritenuto, pertanto, sulla scorta del progetto presentato, di prorogare a Sineresi Società Cooperativa
Sociale, Via Balicco n. 11 – 23900 Lecco P.I. 01626700130 , la gestione in coprogettazione di interventi
nel settore dei Servizi Prima Infanzia e Centri Ricreativi Estivi per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2027;

Dato atto che l’importo monetario complessivo richiesto a titolo di compensazione degli oneri derivanti
dalla coprogettazione e coproduzione dei servizi è pari ad € 1.819.058,99.

Dato atto che sono stati acquisiti agli atti i seguenti documenti:

DURC con scadenza 26/10/2024

visura camerale

assenza annotazioni

certificato di sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 17-bis, comma 5, Decreto Legislativo 9
luglio 1997, n° 241

Ritenuto necessario procedere a assumere i conseguenti atti amministrativi per rendere possibile la
regolare prosecuzione dei servizi affidati in gestione dal 1 settembre 2024;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che il sottoscrittore del presente atto ha accertato d non essere in posizione di conflitto di



interesse riguardo al “Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza dell’adozione degli
atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il Decreto Sindacale n. 49 del 01.08.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del 4°
Settore - Servizi alla Persona e alla Famiglia - le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione
n. 21 del 19.04.2024, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di
contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di prorogare a Sineresi Società Cooperativa Sociale avente sede a Lecco via Balicco n. 11 P.I.
01626700130 , la gestione in coprogettazione di interventi nel settore dei Servizi Prima Infanzia e
Centri Ricreativi Estivi per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2027 per l’importo complessivo di € 791.
886,40 IVA inclusa;

2.

di approvare l'allegata proposta progettuale e il quadro economico che sono parte integrante della
presente determinazione e che per ragioni di riservatezza e tutela del Know how dell'operatore
economico non sono oggetto di pubblicazione;

3.

di dare altresì atto che la spesa derivante dal presente provvedimento stimata in euro 791.886,40
(iva compresa) troverà imputazione ai capitoli del bilancio triennale 2024/2026 come sotto indicato
:

4.

Anno 2024

per € 38.000 sul capitolo 3102 con contestuale riduzione dell'impegno di spesa 549/2024 per € 13.7
11,56 e dell'impegno di spesa 219/2024 per € 2.000,00

per € 53.670 sul capitolo 3105 già accertate e incassate sul cap. 212/2024

per € 3.216,40 sul capitolo 1582

Anno 2025



per € 154.000,00 sul capitolo 3102

per € 66.000,00 sul capitolo 3105

per € 21.000,00 sul capitolo 1584

Anno 2026

per € 154.000,00 sul capitolo 3102

per € 99.000,00 sul capitolo 3105

per € 21.000,00 sul capitolo 1584

l’importo di euro 182.000,00 (per il periodo 01.01.2027 - 31/08/2027) verrà impegnato sui capitoli 3102
per € 98.000,00, cap 3105 per € 63.000,00 e cap 1584 per € 21.000,00 del bilancio di previsione 2027

di dare atto che le spese derivanti dal presente provvedimento trovano copertura finanziaria alla
data attuale:

5.

per l'anno 2024 per € 53.670 con risorse del Fondo di Solidarietà comunale quota asili nido
già accertate e incassate

per l'anno 2025 per € 66.000,00 con risorse del capitolo 410 Fondo speciale equità dei servizi

per l'anno 2026 per € 99.000,00 con risorse del capitolo 410 Fondo speciale equità dei servizi

di impegnarsi al reperimento delle somme relative agli anni 2025 e 2026 qualora le predette forme
di finanziamento non dovessero essere più confermate dallo stato;

6.

di dare atto che Sineresi Società Cooperativa Sociale provvederà a incassare le rette dovute dagli
utenti che accedono ai Servizi Prima Infanzia e Centro Ricreativo Estivo sulla base delle tariffe
deliberate dall’Amministrazione Comunale (Delibera Giunta Comunale n° 7 del 15/02/2024)
stimate per l'intero periodo in € 933.450,00 come da piano economico allegato.

7.

di dare atto che trattasi di contratto necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali dell’Ente, ai sensi dell’art. 183 co.6 lett.a) del TUEL;

8.

di provvedere all’attuazione delle disposizioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa
vigente;

9.

di dare atto che il CIG relativo alla gara è 879129454F10.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, risulta esigibile per:

11.

euro 94.886,00 per l’anno 2024

euro 241.000,00 per l’anno 2025

euro 274.000,00 per l’anno 2026

euro 182.000,00 per l'anno 2027



di stabilire che ai sensi dell’art. 8 del bando di indizione di istruttoria pubblica, si provvederà alla
stipulazione della convenzione in forma pubblica amministrativa per rogito del segretario
comunale, ai sensi dell’art. 16 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti e ai
sensi del D. Lgs. n.50/2016;

12.

di disporre la comunicazione della presente alla Giunta Comunale e agli uffici competenti;13.

Calolziocorte, 30 agosto 2024

Il Responsabile del Procedimento

Riva Edoardo


